209 	 1677 aprile 6, Cagliari (Palazzo arcivescovile) 
Si riuniscono per il giuramento degli abilitatori, convenendo secondo 

l'indicazione dell'arcivescovo nella cappella del Palazzo arcivescovile, Melchiorre 
Sisternes de Oblites, reggente la Cancelleria regia, Simone Soro e Raffaele Martorell, 
nominati abilitatori da parte della Regia Curia, Martino Valonga, avvocato del Fisco 
reale, Francesco Ruiz de Aguirra, avvocato del Patrimonio Reale, e il segretario 
Giovanbattista Marongiu. 

Sono presenti, inoltre, gli abilitatori dei tre Stamenti, l'arcivescovo Diego de 
Angulo per l'Ecclesiastico, Francesco Efisio di Castelvì, marchese di Laconi per il 
Militare, e Giuseppe Carnicer per il Reale. 

Prima del giuramento l'arcivescovo di Cagliari rivendica per sé il diritto di 
precedenza sui rappresentanti degli altri Stamenti, come di consuetudine nei 
precedenti Parlamenti; diritto accordato dal reggente Sisternes. 

Si procede quindi al giuramento secondo la procedura d'uso. 

c. 3 	Et adveniente die martis intitulata sexta mensis aprilis 1677, hora quarta post 
meridiem, assignata ad praestationem juramenti faciendi per domínos habilitatores 
et ad habilitationes faciendas, constituti personaliter illustris don Melchior Sisternes 
de Oblites, Regiam Cancelleriam regens, nobiles et magnifici don Simon Soro et don 
Raphael Martorell, habilitatores nominati pro parte Regiae Curiae, don Martinus 
Valonga, advocatus fiscalis dictae Regiae Curiae, et don Franciscus Ruiz de Aguirra, 
advocatus fiscalis patrimonialis, admodum reverendus in Christo pater don Didacus 
de Angulo, habilitator nominatus pro parte illustrissimi Stamenti Eclesiastici, illustris 
don Joannes Franciscus Ephisíus de Castelvì, marchio de Laconi, habilitator 
nominatus pro parte multum illustris Stamenti Militaris, et magnificus Josephus 
Camicer, domicellus, in capite conciliarius illustris civitatis Calarís, etiam habilitator 
nominatus pro parte illustris Stamentis Regalis, et ego secretarius infrascriptus in 
palatio archiepiscopali calarítano ad effectum praestandi dictum juramentum et 
habilitandi omnes et singulos militares qui concurrere poterint in votando in hoc regio 
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generali parlamento. Quod fieri non potuit ín sacristia primatialis ecclesíae calaritanae 
ut fuit assuetum, ob fabricam quam in ea actualiter fit, praecedente prius nunciatione 
ad dictum admodum reverendum in Christo patrem archiepiscopum calaritanum ex 
parte dicti illustris don Melchioris Sisternes in personam suae excellenciae et illius, ad 
id annunciatione consentientibus pariter primas voces habentibus in multum illustri 
Stamento Militari et illustri Stamento Regali, illustri nempe marchione de Laconi dicto 
don Joanni Francisco Ephisio de Castelvì et dicto magnifico Josepho Carnicer, in 
capite consiliario dictae íllustris et magnificae civitatis Calaris, ut latius apparet 
instrumentis continuatis per dictum et infrascriptum secretarium Jeronimo de Lunae, 
ad quem dicta juramenti praestatio fuit assignata, et dictis Stamentis notificata, et 
causis supradictis ac aliis suae excellenciae bene visis prorogata ad diem praesentem. 
Et cum extitissent in dicto archiepiscopali palatio et in illius aula magna antedicti 
juramentí praestationem, dictus admodum reverendus in Christo pater dominus don 
Didacus de Angulo, archiepiscopus calaritanus, fecit protestationem sequentem 
vulgari sermone scilicet: «Que hazia la misma protestacion que los reverendos en 
Christo padres sus antecessores hizieron en todos los actos de los reales y generales 
Parlamentos de preQeder en todos ellos antes y [amplius] del juramento al illustre 
regente la Real Cancelleria, reservandose para elio todos sus derechos salvos e illesos, 
si y en la forma que lo acostumbraron hazer y protestar dichos sus predecessores». 
Qua protestatione per dictum illustrem Regiam Cancelleriam regentem don 
Melchiorem Sisternes de Oblites / audita fuit, per eum vulgari sermone pariter c. 3v. 

responsum quod sequitur: «Que esta ya decidido por real pragmatica y diversos 
Parlamentos assi que hayan de preceder el regente al illustrissim y assi no tiene lugar 
la protesta». Et incontinenti ad altare quod erectum intus dictam aulam magnam dicti 
archiepiscopalis palatii accesserunt proximo a [dmodum] illustris don Melchior 
Sisternes de Oblites, Regiam Cancelleriam regens, et flexis genibus, sacrosantis 
Evangelis suis manibus tactis supra missale apositu in dicto altare; deinde admodum 
reverendus in Christo pater archiepiscopus calaritanus et fecit similiter; deinde nobilis 
et magnificus doctor don Simon Soro; deinde illustris don Joannes Ephisius 
Franciscus de Castelvì, marchio de Laconi; deinde nobilis et magnificus doctor don 
Raphael Martorell; deinde magnificus Josephus Carnicer, in capite consiliarius dictae 
magnificae civitatis Calaris; denique nobilis et magnificus don Franciscus Ruyz de 
Aguirra advocatus patrimonialis, et reverendus et magnificus doctor don Martinus 
Valonga, Regii Fisci patronus, necnon etiam secretarius infrascriptus. Qui omnes 
jurarunt se bene, juste, fideliter et legaliter se habere in exercitio praedicti officcii, et 
secretum habere et [non] revelare ea quae in praedictis habilítationis tractabuntur, 
omniaque tenere et inviolabiliter observare, et idem quo ad dictum secretum [...] ego 
Joannes Baptista Maronju secretarius praefatus, praesentibus ibidem pro testibus 
reverendo domino Joanne Baptista Rachis, canonico calaritano, et Umiliano P[isu 
et] Antonio Lecca, publicis notariis Callari, ad haec vocatis, adsitis et personaliter 
assumptis. De quibus et cetera. / 
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210 	 1677 aprile [61, Cagliari (Palazzo arcivescovile) 
Dopo aver prestato giuramento ed aver occupato ognuno il proprio posto, secondo 

la convenzione, i rappresentanti dei tre Stamenti con il reggente e gli avvocati fiscali 
della Regia Corte e Patrimonio reale procedono agli atti di abilitazione del Braccio 
Ecclesiastico e Militare. 

Per il Braccio Ecclesiastico è ammesso all'abilitazione Diego de Angulo, 
arcivescovo di Cagliari e vescovo di Iglesias; per il Militare sono abilitati al 
Parlamento, direttamente o tramite procuratori, 34 membri, di cui 3 senza voto a 
causa della minore età. 

c. 4 	Ac deinde post dictum juramentum praestitum, cum sedissent in selliis juxta quamdam 
tabulam in eadem aula, scilicet: ad dexteram uti caput illustris don Melchior Sisternes de 
Oblites, Regiam Cancellariam regens, habens in dieta tabula ante ipsum campanulam 
appositam; ad illius latus nobilis et magnificus doctor don Simon Soro; et ad illius latus 
nobilis et magnificus don Raphael Martorell, judices Regiae Audientiae; et ad illius latus 
nobilis et magnificus don Franciscus Ruiz de Aguirra, advocatus fiscalis patrimonialis; et 
ad latus istius nobilis et magnificus don Martinus Valonga, Regii Fisci advocatus. Et ad 
sinistram dictae tabulae dictus admodum reverendus in Christo pater don Dídacus de 
Angulo, archiepiscopus calaritanus; ad illius latus dictus illustris don Joannes Franciscus 
de Castelvì, marchio de Laconi; et ad illius latus magnificus Josephus Carnicer, 
domicellus, in capite consiliariusl istius illustris civitatis Calaris, omnes habilitatores 
nominati pro parte regíae Curiae et trium Stamentorum, qui incipiendo facere 
habilitationes praedictas de personis militaribus qui concurrere poterint et debent in 
votando in dicto regio et generali Parlamento habilitarunt sequentes, me secretario 
infrascripto praesente: